UBND TỈNH YÊN BÁI
SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY
V/v Tăng cường công tác phòng chống rét
cho người bệnh và người nhà người bệnh

             Yên Bái, ngày        tháng 12 năm 2023

   Kính gửi:
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh;
- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;
- Bệnh viện đa khoa: Hữu Nghị 103, Trường Đức.

Căn cứ Công văn số 1808/BYT-KCB ngày 22/12/2023 của Cục Quản lý
Khám, chữa bệnh về việc Tăng cường công tác phòng chống rét cho người bệnh
và người nhà người bệnh.

Hiện nay, thời tiết tại các tỉnh miền Bắc trong đó có tỉnh Yên Bái đang
xuống thấp, dự kiến sẽ có những ngày rét đậm trong mùa đông năm nay và
những tháng đầu năm 2024. Thời tiết giá lạnh gây ảnh hưởng tới tình hình sức
khỏe của người dân, đặc biệt là người già và trẻ em, những người có bệnh mãn
tính về hô hấp, xương khớp, tim mạch, huyết áp…

Nhằm giảm thiểu tác hại do thời tiết, rét đậm, rét hại kéo dài gây ra đối
với sức khỏe nhân dân, người bệnh và người nhà chăm sóc người bệnh tại cơ sở
khám, chữa bệnh, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện như sau:

1. Các cơ sở khám chữa bệnh đảm bảo bố trí đủ cơ số thuốc cấp cứu, đủ
giường bệnh, chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện cấp cứu để xử lý kịp thời các
trường hợp cấp cứu thường gặp do thời tiết rét lạnh hoặc thời tiết thay đổi bất
thường gây ra như các bệnh tim mạch, đột quỵ, tăng huyết áp, viêm đường hô
hấp cấp,... có nguy cơ xảy ra nhiều hơn trong thời tiết giá lạnh. Đặc biệt cần tăng
cường tập huấn kỹ năng chẩn đoán, xử trí bệnh đột quỵ, đánh giá tình trạng bệnh
và nguy cơ để chuyển viện cứu chữa kịp thời trong "giờ vàng".

2. Bảo đảm việc phòng chống rét cho người bệnh trong quá trình khám,
chữa bệnh tại bệnh viện: nơi xếp hàng chờ khám, khoa khám bệnh, chẩn đoán
hình ảnh, buồng bệnh,... cần bảo đảm kín gió, có đủ chăn đệm, lò sưởi, phương
tiện giữ nhiệt phù hợp như yêu cầu của Bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện 2.0.

3. Thực hiện phòng chống rét cho người nhà người bệnh hợp lý, không để
người nhà người bệnh nằm trên sàn nhà lạnh, hành lang hoặc ghế đá ngoài trời,
gây nguy hại đến sức khoẻ.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp với các đơn vị thực hiện tuyên
truyền cho nhân dân địa phương về nguy cơ của thời tiết rét đậm, rét hại ảnh
hưởng xấu tới sức khoẻ, tăng cường phòng chống rét đặc biệt các đối tượng
người già và trẻ em; nhà cửa được che chắn kỹ, bảo đảm quần áo đủ ấm. Cảnh

2

báo để người dân biết về các tai nạn do sưởi như bỏng lửa, ngộ độc khí CO do
sưởi ấm bằng than, củi trong không gian kín.

5. Chủ động tự giám sát chặt chẽ việc thực hiện phòng chống rét, tổng
hợp số liệu về ảnh hưởng của thời tiết rét đậm, rét hại tới tình hình sức khỏe của
nhân dân và báo cáo Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) các diễn biến đặc biệt để kịp
thời chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BGĐ Sở Y tế;
- Các phòng chuyên môn Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Song Hào

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T16:27:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Nguyễn Song Hào<nguyensonghao@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T17:14:36+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Y tế<soyte@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T17:14:41+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Y tế<soyte@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T17:14:47+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Y tế<soyte@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!